1

РЕШЕНИЕ

12 марта 2021 года                                                                        № 3/2-5

с. Верхние Татышлы

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий

в муниципальном районе Татышлинский район Республике Башкортостан

на 2021 год

  В соответствии с планом работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Татышлинский район Республики

Башкортостан на 2021 год, статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002г.

№67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная

комиссия муниципального района Татышлинский район Республики

Башкортостан решила:

1. Утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в

муниципальном районе Татышлинский район Республике Башкортостан на

2021 год (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации

муниципального района Татышлинский район и информационном стенде

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Татышлинский район Республики Башкортостан.

  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Татышлинский район Мухаметшина Р.М.

Председатель        Р.Р. Муфтахов

Секретарь

     Р.М. Мухаметшин

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТЫШЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ТӘТЕШЛЕ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

 2

Утверждено решением

территориальной избирательной комиссии

муниципального района Татышлинский район

Республики Башкортостан

от «12» марта 2021 г. №3/2-5

ПЛАН

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов

выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий

в муниципальном районе Татышлинский район Республике Башкортостан на 2021 год

№ Мероприятия

Ответственные

За исполнение

исполнители

Сроки

исполнения

1.Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение  других участников

избирательного (референдумного) процесса

1.1 Участие в мероприятиях ЦИК России и ЦИК РБ по обучению членов ТИК

по вопросам правового, документационного  обеспечения деятельности

ТИК в режиме ВКС  (на базе ЦИК России в режиме видеоконференции с

ИКСРФ и трансляции учебных материалов на видеохостинге «YouTube)

ТИК

 по отдельной

программе

Июль-сентябрь

1.2 Распространение учебных видеоматериалов ЦИК России для членов ТИК

и УИК по вопросам организации и проведения выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

восьмого созыва

ТИК Июль-сентябрь

 3

1.3 Обучение членов ТИК вопросам организации и проведения выборов

депутатов Государственной Думы ФС РФ, органов местного

самоуправления

ТИК ежемесячно

1.4 Организация и проведение зональных семинаров-совещаний, обучение

членов участковых избирательных комиссий, резерва составов

участковых комиссий

ТИК По отдельному

графику

1.5 Семинар-совещание с председателями участковых избирательных

комиссий, представителями рабочих групп по оказанию содействия

избирательным комиссиям в Татышлинском районе в организации

подготовки и проведения выборов по вопросам обеспечения

безопасности, организации досрочного голосования, информированию

избирателей в ходе избирательных кампаний 2021 года

ТИК,

Администрация МР

Татышлинский

район

август

1.6 Семинар-совещание с председателями УИК по вопросам финансирования

избирательной кампании и сдачи финансовой отчётности

ТИК сентябрь

1.7 Обучение членов УИК с правом решающего голоса применению

технологии ускоренного ввода данных протоколов УИК об итогах

голосования в ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого кода

ТИК сентябрь

1.8 Обучение операторов комплексов обработки избирательных бюллетеней

(КОИБ)-членов УИК с правом решающего голоса

ТИК август

1.9 Семинар-совещание с председателями и секретарями УИК по вопросам

готовности к проведению выборов в единый день голосования

ТИК сентябрь

1.10 Семинар-совещание с председателями и секретарями УИК по итогам

выборов в единый день голосования

ТИК октябрь

1.11 Подготовка учебно-методических материалов для обучения кадров

избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

по проведению выборов в единый день голосования

ТИК июнь

 4

1.12 Распространение и использование аудиовизуальных и иных материалов

для правового обучения избирателей и других участников избирательного

процесса, подготовленных РЦОИТ при ЦИК России

ТИК Июнь-сентябрь

1.13 Организация и проведение «круглого стола» по вопросам реализации

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся

инвалидами, в Татышлинском районе  в  единый день голосования

ТИК, АНО

Татышлинское

общество инвалидов,

Центр «Семья»

 август

1.14. Организация  и  проведение  совещаний  по вопросу  регистрации  (учета)

избирателей с приглашением:

-  глав и управляющих делами администраций сельских поселений

района;

-  начальника отдела ЗАГС Татышлинского  района;

-  судьи Татышлинского межрайонного районного суда;

- военного комиссара по Татышлинскому и Балтачевскому районам

- начальника отдела по вопросам миграции ОМВД России по

Татышлинскому  району

- представителя МФЦ в Татышлинском районе

ТИК Август

1.15 Организация и проведение обучения наблюдателей от Общественной

палаты Татышлинского района, направляемых для осуществления

наблюдения на избирательных участках в единый день голосования

ТИК, Общественный

Совет района

сентябрь

1.16 Семинар-совещание с председателями, секретарями УИК и с

представителями территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по вопросам подготовки и проведения выборов в

единый день голосования

ТИК сентябрь

 5

2. Повышение электоральной и правовой культуры  молодых и будущих избирателей, граждан

с ограниченными физическими возможностями

2.1. Оформление тематических книжных выставок: «Читаем, думаем,

выбираем», «Сделай правильный выбор», «Навстречу выборам», «Наш

выбор-наше будущее», «Голосуя сегодня – ты голосуешь за свое завтра»,

«Молодежь и выборы»,   «Выборы – шаг в будущее», «Твой голос нужен

России», «Һайлау тарихы – ил тарихы»- «История выборов – история

страны»

Верхнетатышлинская

межпоселенческая

центральная

библиотека и

филиалы

В течение года

2.2. Оформление стендов: «Голосуй за будущее России», «Идем на выборы»,

«Для Вас, избиратели», «Что мы знаем о выборах?», «Уголок избирателя»,

«Любознательному избирателю»

Верхнетатышлинская

межпоселенческая

центральная

библиотека и

филиалы

В течение года

2.3. Издание памяток молодому избирателю: «Твой голос решает судьбу

страны», «Идем на выборы впервые», «Молодому избирателю», «Азбука

избирателя», «Что значит быть избирателем», «Словарь молодого

избирателя»

Верхнетатышлинская

межпоселенческая

центральная

библиотека и

филиалы

В течение года

2.4. Проведение мероприятий среди молодых избирателей по вопросам

избирательного права и избирательного процесса на тему «Я -

избиратель»

ТИК, РОО,

Верхнетатышлинская

межпоселенческая

центральная

библиотека

Февраль- май

2.5. Проведение классных часов, бесед, лекции по вопросам избирательного

права и избирательного процесса

ТИК, РОО Февраль -

июнь

 6

2.6. Проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в

образовательных учреждениях района

ТИК, РОО май

2.7. Проведение  конкурса  рисунков (плакатов) среди  младших школьников

на тему «Я рисую выборы» и др.

ТИК, РОО Март - апрель

2.8. Проведение конкурса сочинений среди учащихся  8-10 классов на тему

«Мой разговор с депутатом Государственной Думы», «Что я знаю о

выборах?», «Наше будущее в наших руках» и др.

ТИК, РОО Апрель

2.9. Проведение  встреч с депутатами Государственного Собрания - Курултая

Республики Башкортостан, руководителями и депутатами  органов

местного самоуправления, посвященных  Дню работника местного

самоуправления, Дню российского парламентаризма (21 апреля, 27

апреля)

Администрация МР

Татышлинский

район,ТИК,  РОО

Апрель

2.12 Проведение мероприятий, направленных на повышение правовой

культуры молодых избирателей

Верхнетатышлинская

межпоселенческая

центральная

библиотека и

филиалы

Октябрь-

ноябрь

2.13 Организация и проведение викторины по вопросам избирательного права

и избирательного процесса среди молодых избирателей – читателей

газеты «Татышлинский вестник»

ТИК, редакция

газеты

«Татышлинский

вестник»

Ноябрь -

декабрь

2.14 Торжественное вручение паспорта гражданина Российской Федерации 14-

летним юношам и девушкам

ТИК, ОВМ ОМВД

России по

Татышлинскому

району

В течение года

2.15 Чествование  ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла,

юбиляров, долгожителей

ТИК, ОМСУ В течение года

 7

3. Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

3.1 Подготовка (уточнение) данных об избирателях с ограниченными

физическими возможностями в границах избирательных округов (Ф.И.О.,

дата рождения, адрес места жительства, группа инвалидности, характер

заболевания, информация о способности самостоятельного передвижения,

способ голосования - на дому или в помещении избирательного участка,

контактный телефон).

Заполнение паспорта маршрута избирателя-инвалида на избирательный

участок

ТИК, УИК, органы

местного

самоуправления

Июль, август

3.2 Проведение совещания  по вопросам обеспечения избирательных прав

избирателей с ограниченными физическими возможностями, в т.ч.

инвалидов

ТИК, Пенсионный

фонд,  АНО

социального

обслуживания

населения

Татышлинское

общество инвалидов,

АНО «Моя семья»

Август

 Секретарь комиссии          Р.М. Мухаметшин